
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020041500059

59

Nº 72, quarta-feira, 15 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 11/2019 - UASG 153292

Nº Processo: 23072036510201995 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição parcelada de
produtos químicos, reagentes, solventes e vidrarias para laboratórios. Total de Itens
Licitados: 00086. Edital: 13/03/2020 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Presidente Antonio
Carlos, 6.627 - Campus Pampulha Liberdade - BELO HORIZONTE - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153292-05-11-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 13/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/04/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO DUTENHEFNER
Diretor

Dias: 12/03/2020 , 30/03/2020 E 15/04/2020
(SIDEC - 14/04/2020) 153292-15229-2020NE800061

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 153063

Nº Processo: 23275/2019.
PREGÃO SISPP Nº 33/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 61949368000195. Contratado : MASTER FREIGHT TRANSPORTES -
INTERNACIONAIS LTDA. Objeto: Agenciamento de transporte internacional de cargas
aéreas, marítimas e rodoviárias de bens importados e exportados, desde a origem até o
destino final em Território Nacional. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações
e demais normas que regulam a matéria. Vigência: 15/04/2020 a 14/04/2021. Valor Total:
R$200.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800258. Data de Assinatura: 14/04/2020.

(SICON - 14/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 08816/2018.
INEXIGIBILIDADE Nº 816/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 04351548000137. Contratado : PARTNER COMERCIAL LTDA -.Objeto: Prorroga
a vigência e altera o valor do contrato relativo aos Serviços de Manutenção e fornecimento
de licença do Sistema Versa Editora e Versa Shop. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
suas alterações e demais normas que regulam a matéria. Vigência: 17/04/2020 a
16/04/2021. Valor Total: R$28.210,56. Fonte: 8100000000 - 2020NE800347. Data de
Assinatura: 14/04/2020.

(SICON - 14/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 66/2018.
Nº Processo: 30878/2017.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 27641680000189. Contratado : A RODRIGUES LIMA EIRELI -.Objeto: Devolve
prazo, prorroga a vigência e altera o valor do Contrato relativo à "Conclusão do Bloco
Multiiuso - Prédios de Odontologia e Farmácia/Belém - PA". Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações e demais normas que regulam a matéria. Vigência: 03/04/2020
a 02/06/2020. Valor Total: R$1.496.503,34. Fonte: 8142261010 - 2019NE805670. Data de
Assinatura: 01/04/2020.

(SICON - 14/04/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para Aquisição de materiais e acessórios para manutenção de
revestimentos, para atender às necessidades da Superintendência de Infraestrutura da
universidade Federal do Paraná, destinados aos Campi e estruturas de Curitiba e Região
Metropolitana, conforme especificação detalhada na proposta da empresa signatária, e no
Título 3 do Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 125/2019.
Processo: 23075.046151/2019-54. Ata nº 116/2020, CNPJ: 03.584.516/0001-19 - R.
CAPELETTI AHLMANN & AHLMANN LTDA, item 46; Valor total R$ 540,00. Ata nº 117/2020,
CNPJ: 06.164.562/0001-57 - A. DONIZETE DA SILVA, item 21; Valor total R$ 14.208,00. Ata
nº 118/2020, CNPJ: 13.128.503/0001-99 - SLIMP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO EIRELI, itens 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 29, 32, 42, 43 e 47; Valor
total R$ 225.268,00. Ata nº 119/2020, CNPJ: 17.992.596/0001-56 - MARLUCE BEZERRA DOS
SANTOS LORENCONE, itens 22, 23 e 24; Valor total R$ 173.256,00. Ata nº 120/2020, CNPJ:
20.451.927/0001-55 - DVM MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, item 45; Valor total R$
1.720,00. Ata nº 121/2020, CNPJ: 27.666.061/0001-49 - ELTON LUIZ MADEIRA, itens 02, 04,
05, 06, 07, 08, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 38, 40 e 41; Valor total R$ 253.924,00. Ata nº
122/2020, CNPJ: 33.262.305/0001-20 - LMG COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUC AO
LTDA, itens 10 e 39; Valor total R$ 17.850,00. Data de assinatura: 14/04/2020. Vigência: 12
(doze) meses a partir da data de assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 144/2019

Vencedores: 1) Stryker do Brasil Ltda (Item: 3); 2) Elo Medical Comercial Eireli (Item: 2).

ALBERTO JOSÉ LOPES DE MENDONÇA
Chefe do Setor de Administração do HCPE

(SIDEC - 14/04/2020) 153094-15233-2020NE800006

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8030/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077017547202016.
DISPENSA Nº 60007/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE.
CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE -
PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na gestão
administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico nas vertentes de Ensino
e Extensão sob o título "Ações de Cidadania no NPJ/UFRN". Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Lei 8.958/94< Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução 061/2016 - CO N S A D.
Vigência: 01/05/2020 a 30/04/2025. Valor Total: R$8.517.383,50. Fonte: 8100000000 -
2020NE800478 Fonte: 8100000000 - 2020NE800479. Data de Assinatura: 13/04/2020.

(SICON - 14/04/2020) 153103-15234-2020NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação. LIGA NORTE RIO-GRANDENSE CONTRA O
CÂNCER - LNRCC. CNPJ Nº 08.428.765/0001-39. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: Prorrogar o final da vigência do Termo de
Cooperação, alocar recursos financeiros, estabelecer as condições de repasse e modificar o
item 2.3 da Cláusula Segunda, conforme Plano de Trabalho. Valor de R$ 36.000,00 (trinta
e seis mil reais). Vigência: 07/04/2020 a 26/04/2021. Data de assinatura: 07/04/2020.
Processo nº 23077.019703/2020-75; Fundamento Legal: Lei 8.666/93. ASSINAM pela
LNRCC: Roberto Magnus Duarte Sales (Superintendente), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo
(Reitor).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23077011409202015.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigencia do contrato de
gestão de manutenção preventiva e corretiva de veículos automotores e seus implementos
na UFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 12/03/2020 a 12/03/2021. Valor Total:
R$1.931.500,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801104. Data de Assinatura: 12/03/2020.

(SICON - 14/04/2020) 153103-15234-2020NE888888

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23077023673202000.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 12/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 09389289000157. Contratado : A C ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Suspensão do prazo de vigencia do contrato de iluminação do estacionamento do CERES -
Currais Novos/RN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 07/04/2020 a 04/11/2020.

Data de Assinatura: 07/04/2020.

(SICON - 14/04/2020) 153103-15234-2020NE088888

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 23077021092202025.
PREGÃO SRP Nº 87/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 01778387000174. Contratado : A K P DE LIMA -.Objeto:
Prorrogar o prazo do contrato de serviços de manutenção preventiva e corretiva para o
sistema de climatização, ventilação e exaustão de ar dos laboratórios de anatomia humana
e animal do CB. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 05/04/2020 a 05/04/2021. Valor
Total: R$58.560,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800025. Data de Assinatura:
03/04/2020.

(SICON - 14/04/2020) 153103-15234-2020NE888888

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23077019746202051.
PREGÃO SRP Nº 41/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 04755378000156. Contratado : BRUKER DO BRASIL COMERCIO E
-REPRESENTACAO DE PRODUTOS C. Objeto: Prorrogação do prazo de vigencia do contrato
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, de calibração e qualificação em
equipamento laboratoriais instalados no NUPLAM. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 01/04/2020 a 01/04/2021. Valor Total: R$65.700,00. Fonte: 6153000300 -
2019NE801837. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 14/04/2020) 153103-15234-2020NE888888

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450019202057 . Objeto: Contratação da FAURGS para a realização do
Projeto intitulado "V Simpósio Internacional Celpe-Bras", de interesse do Instituto de Letras
(IAP: 001130). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Solicitação aprovada pelo Parecer nº 0208/2020/PF-
UFRGS/PGF/AGU Declaração de Dispensa em 08/04/2020. JULIANA ROQUELE SCHOFFEN.
Coordenador do Projeto.. Ratificação em 09/04/2020. LUIS ROBERTO DA SILVA M AC E D O.
Vice-pró-reitor de Planejamento e Administração. Valor Global: R$ 40.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RGS.

(SIDEC - 14/04/2020) 153114-15235-2020NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153114

Número do Contrato: 32/2018.
Nº Processo: 23078516793201651.
PREGÃO SISPP Nº 12/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 13812911000165. Contratado : INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE -
SOCIEDADE SIMPLES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 04/05/2020 a 03/05/2021. Data de Assinatura:
14/04/2020.

(SICON - 14/04/2020) 153114-15235-2020NE800078

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 50/2020 publicado no D.O. de
14/04/2020 , Seção 3, Pág. 71. Onde se lê: EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº
50/2020Leia-se : EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 08/2020

(SICON - 14/04/2020) 153114-15235-2020NE800078


